
  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 1 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di formazione Laore corso “Gare sotto 
soglia per l’acquisizione di beni e servizi d’importo inferiore a 40.000 Euro”. 
  
CIG: 803174881E  -  CUP: G13I19000060002 
 

 

Il Direttore del Servizio del Personale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 e s.m.i. “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e s.m.i., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011, che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 e s.m.i., recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali”; 

VISTA  la determinazione del 22/04/2016, n. 42, del Direttore Generale, con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa Alberta Muscas; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. ai sensi del quale, 

fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le 

teresa contu
Font monospazio
587_2019

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
19_09_2019

teresa contu
Font monospazio



  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 2 

Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, Legge n. 135/2012 (Spending review 2); 

VISTO  il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 26/27 dell’11/07/2019 che ha approvato la Determinazione del 

Direttore Generale n. 107 del 7/06/2019 "Bilancio di previsione 2019 - 2021 dell'Agenzia 

Laore Sardegna”, che è pertanto divenuta esecutiva. 

VISTO il programma della formazione del personale dell’Agenzia per l’anno 2019 sottoscritto, in 

data 16 maggio 2019, in sede di contrattazione integrativa e adottato con la 

determinazione D.G. n. 101 del 27.05.19. 

VISTO l’impegno assunto dall’Amministrazione, nell’allegato “Integrazione al programma della 

formazione del personale, anno 2019”, all’atto di sottoscrizione del Programma della 

formazione vigente per i corsi di carattere generale, ad estendere la richiesta del 

personale da coinvolgere nell’attività formativa, per motivi di lavoro, anche ai servizi 

diversi dal servizio proponente indicato nella specifica scheda. 

teresa contu
Font monospazio
587_2019

teresa contu
Font monospazio
19_09_2019



  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 3 

PREMESSO che: 

- in riscontro alla nota Pers. n. 0023397 dell’11.07.19, il servizio Sviluppo della multifunzionalità e 

valorizzazione della biodiversità agricola, ha indicato come prioritaria l’attivazione delle schede n. 

34, 35 e 36 del Programma della formazione vigente, riferite, rispettivamente a specifiche 

esigenze formative in materia di “gare sotto soglia per l’acquisizione di beni e servizi”, “ruolo, 

compiti e responsabilità dei soggetti delle stazioni appaltanti”, “codice identificativo di gara (CIG)”; 

RITENUTO opportuno, in sede di microprogettazione, unificare le esigenze formative sottese alle 

schede sopra citate, prevedendo l’organizzazione di un unico corso, articolato in più moduli, 

strutturato come indicato di seguito, coinvolgendo anche i servizi diversi dal proponente nella 

individuazione dei corsisti: 

I MODULO in modalità e-learning (9 h):  
 Parte generale (6 h): 

- Inquadramento normativo riferito agli appalti per la fornitura di beni e servizi di importo 
inferiore ai 40.000 euro: normativa nazionale (Codice appalti, etc.), normativa regionale 
Sarda di riferimento (L.R. 13 marzo 2018 n. 8 etc.), ANAC (Linee guida applicabili), 
Amministrazione trasparente, etc.; 

- Tracciabilità dei flussi finanziari CUP, CIG e PASSOE; 
- Principio della competenza finanziaria potenziata (D.Lgs 118/2011). 

 Il RUP e le altre figure previste dal codice appalti (1h): 
- Riferimenti normativi; 
- I requisiti di professionalità del RUP;  
- Il Project Management; 
- Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti. 

 Esecuzione del contratto (1h): 
- Soggetti delle stazioni appaltanti (art. 101, 102 e 111 del Codice, Decreto del Ministro 

delle infrastrutture e trasporti - 7 marzo 2018, n. 49, etc.); 
- Controllo tecnico, contabile e amministrativo (in particolare in caso di esecuzione di 

servizi); 
- Incentivi per le funzioni tecniche (art. 113 del Codice, DGR Sardegna 9/51 del 

22.02.2019); 
- Certificato di regolare esecuzione / Certificato di collaudo / Atto di liquidazione; 

 Test intermedi di apprendimento a conclusione di ogni singolo modulo (1h complessiva). 
II MODULO, in aula: 

 Incarichi a docenti e relatori (1,5 h circa): 
- Normativa applicabile ai contratti per incarichi occasionali di docenza e/o relatori a 

convegni: 

teresa contu
Font monospazio
587_2019

teresa contu
Font monospazio
19_09_2019



  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 4 

o art. 17 – dlgs 50/2016 comma g concernenti i contratti di lavoro (è applicabile agli 
affidamenti di incarichi occasionali di docenza?); 

o art. 49 comma 2 D.Lgs 133/2008 - Lavoro flessibile nelle pubbliche 
amministrazioni; 

o art. 2222 c.c. Contratto d'opera; 
o Art. 6 LR 31/98 comma 3 - Gestione delle risorse umane. 

 Acquisto beni alimentari (0,5 h circa): 
- Appalti per la fornitura di beni e servizi sottratti all’applicazione del codice appalti: 
o art. 17 – bis dlgs 50/2016 altri appalti esclusi (beni alimentari). 

 Contratti esclusi dal ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
da altri mercati elettronici - (comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 - legge di Bilancio 2019 - che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro)  (2 h circa): 

- Normativa – Cenni e richiami a quanto trattato nel I modulo;  
- Modalità di selezione dei concorrenti; 
- Requisiti di partecipazione: modalità di attestazione da parte del concorrente e 

modalità operative di verifica da parte della stazione appaltante;  
- Modalità di stipula del contratto: ordinaria e concluso “mediante scambio di 

corrispondenza” (elementi essenziali, forma, modalità di comunicazione, obblighi 
fiscali). 

 Dibattito e/o esercitazioni pratiche (1h circa):   
- Il docente commenterà i casi posti dai partecipanti o illustrerà dei casi studi concordati 

con la committenza sulla base delle problematiche operative nella quale più 
comunemente si trova ad operare l’Agenzia.  

III MODULO, in aula: 
 Appalti per la fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 euro (4 h circa):   

- Normativa – Cenni e richiami a quanto trattato nel I modulo;  
- Obbligo o facoltà di ricorso all’aggiudicazione mediante il prezzo più basso?; 
- Elementi essenziali del capitolato tecnico e prestazionale; 
- Livello di dettaglio nel capitolato tecnico e prestazionale; 
- L’offerta economicamente più vantaggiosa – caratteristiche; 
- Acquisiti sul mercato elettronico (ODA, trattativa privata diretta; RDO; avviso 

esplorativo ecc.); 
- Criteri di valutazione delle offerte: come individuare i criteri da utilizzare, come 

collegarli alla relazione tecnica che i concorrenti presenteranno, come descriverli nella 
scheda di valutazione. 

 Dibattito e/o esercitazioni pratiche (1 h):   
- Il docente dovrà commentare i casi posti dai partecipanti o illustrerà dei casi studio 

concordati con la committenza sulla base delle problematiche operative nella quale più 
comunemente si trova ad operare l’Agenzia (Capitolati tecnici prestazionali, relazioni 
illustrative, modalità di rappresentazione della stima dei costi, modalità di redazione dei 
certificati di collaudo e/o delle dichiarazioni di regolare esecuzione). 

CONSIDERATO che: 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
teresa contu
Font monospazio
587_2019

teresa contu
Font monospazio
19_09_2019



  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 5 

- il corso, articolato in complessive 19 ore totali di cui 9 in modalità e-learning (un’ora dovrà 

essere dedicata ai test intermedi di apprendimento) e 10 in aula (2 giornate da 5 ore), sarà rivolto 

a circa 25 dipendenti; 

- l’attività formativa dovrà svolgersi negli ultimi mesi dell’anno e dovrà essere preceduta da una 

fase di micro progettazione con l’operatore economico aggiudicatario; 

- sulla base del costo di servizi di formazione analoghi precedentemente realizzati negli ultimi 

anni l’importo complessivo non sarà superiore a € 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00) IVA  

esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 

1993.  

RITENUTO OPPORTUNO acquisire il servizio di formazione sopradescritto, per un importo 

complessivo non superiore a € 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00), secondo le indicazioni 

contenute nel capitolato tecnico allegato alla presente. 

DATO ATTO che: 

- il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato quale punto ordinante dell’Agenzia per 

l’espletamento delle gare sul mercato Elettronico ovvero ad aderire a convenzioni CONSIP per 

l’acquisizione di beni e servizi su tale piattaforma elettronica; 

- il Responsabile del procedimento è il Direttore del Servizio Personale, l’Unità che seguirà il 

procedimento è l’U.O. Sviluppo dell’Organizzazione e Formazione. 

INFORMATE le OO.SS.; 

teresa contu
Font monospazio
587_2019

teresa contu
Font monospazio
19_09_2019



  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 6 

VISTO il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 

118/2011”. 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza. 

DATO ATTO che: 

- la Delibera di Giunta n. 26/27 dell’11/07/2019 ha approvato la Determinazione del Direttore 

Generale n. 107 del 07/06/2019 "Bilancio di previsione 2019 - 2021 dell'Agenzia Laore 

Sardegna", che è pertanto divenuta esecutiva; 

-  l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio 

2019. 

DETERMINA 

Di acquisire il servizio di formazione Laore, corso “Gare sotto soglia per l’acquisizione di beni e 

servizi d’importo inferiore a 40.000 Euro”, tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePa) e/o del CAT Sardegna, mediante lo strumento della Richiesta 

di Offerta (RDO), con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera C, del D.lgs. 

n.50/2016, per un importo complessivo non superiore a € 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00) 

I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 

del 1993, secondo le indicazioni contenute nel capitolato tecnico che si allega alla presente per 

costituirne parte integrante insieme ai requisiti di partecipazione e selezione;  

teresa contu
Font monospazio
587_2019

teresa contu
Font monospazio
19_09_2019



  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 7 

Di approvare il capitolato tecnico, i requisiti di partecipazione e di selezione ai sensi dell’art. 83 del codice, 

allegati alla presente, per costituirne parte integrante;  

Di incaricare della suddetta acquisizione il Servizio Bilancio e Contabilità per l’espletamento della 

gara sul mercato Elettronico. 

DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.lgs. 118/2011, la somma di € 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00) necessaria per il 

finanziamento della spesa per far fronte al servizio di formazione sopra descritto, esente IVA ai 

sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993, sul 

capitolo “corsi di formazione e aggiornamento del personale”, SC10.0037 del Bilancio 2019 

dell'Agenzia Laore Sardegna che presenta sufficiente disponibilità, la cui esigibilità avverrà entro il 

2019; 

Di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia e nella rete telematica 

interna; 

Di inviare, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia Laore 

Sardegna.       

 Il Direttore del Servizio  

Alberta Muscas 

teresa contu
Font monospazio
587_2019

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
19_09_2019




